





2020 by Atena Editora
Copyright © Atena Editora
Copyright do Texto © 2020 Os autores
Copyright da Edicao © 2020 Atena Editora
Editora Chefe: Prof? Dr® Antonella Carvalho de Oliveira
Diagramacao: Geraldo Alves
Edigcdo de Arte: Lorena Prestes
Revisdo: Os Autores

Todo o conteludo deste livro esta licenciado sob uma Licenga de Atribuicdo Creative
BY Commons. Atribui¢ao 4.0 Internacional (CC BY 4.0).

0 conteldo dos artigos e seus dados em sua forma, correcao e confiabilidade sao de responsabilidade exclusiva
dos autores. Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam atribuidos créditos aos
autores, mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou utiliza-la para fins comerciais.

Conselho Editorial

Ciéncias Humanas e Sociais Aplicadas

Prof? Dr® Adriana Demite Stephani - Universidade Federal do Tocantins

Prof. Dr. Alvaro Augusto de Borba Barreto - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Mato Grosso
Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson - Universidade Tecnolégica Federal do Parana

Prof. Dr. Antonio Gasparetto Junior - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais

Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes - Universidade Federal Fluminense

Prof. Dr. Constantino Ribeiro de Oliveira Junior - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof? Dr? Cristina Gaio - Universidade de Lisboa

Prof? Dr® Denise Rocha - Universidade Federal do Ceara

Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira - Universidade Federal de Rondonia

Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias - Universidade Estacio de Sa

Prof. Dr. Eloi Martins Senhora - Universidade Federal de Roraima

Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli - Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai € das Missoes
Prof. Dr. Gilmei Fleck - Universidade Estadual do Oeste do Parana

Prof? Dr? Ivone Goulart Lopes - Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior - Universidade Federal Fluminense

Prof® Dr® Keyla Christina Almeida Portela - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Mato Grosso
Prof? Dr? Lina Maria Goncalves - Universidade Federal do Tocantins

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva - Universidade Federal do Maranhao

Prof? Dr® Miranilde Oliveira Neves - Instituto de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Para
Prof? Dr? Paola Andressa Scortegagna - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr? Rita de Cassia da Silva Oliveira - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr? Sandra Regina Gardacho Pietrobon - Universidade Estadual do Centro-Oeste
Prof? Dr? Sheila Marta Carregosa Rocha - Universidade do Estado da Bahia

Prof. Dr. Rui Maia Diamantino - Universidade Salvador

Prof. Dr. Urandi Joao Rodrigues Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof? Dr® Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme - Universidade Federal do Tocantins

Ciéncias Agrarias e Multidisciplinar

Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira - Instituto Federal Goiano

Prof. Dr. Antonio Pasqualetto - Pontificia Universidade Catélica de Goias
Prof® Dr® Daiane Garabeli Trojan - Universidade Norte do Parana

| Atena

LEditora
Ano 2020




Prof® Dr® Diocléa Almeida Seabra Silva - Universidade Federal Rural da Amazonia
Prof. Dr. Ecio Souza Diniz - Universidade Federal de Vicosa

Prof. Dr. Fabio Steiner - Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Prof. Dr. Fagner Cavalcante Patrocinio dos Santos - Universidade Federal do Ceara
Prof? Dr? Girlene Santos de Souza - Universidade Federal do Recdncavo da Bahia
Prof. Dr. Julio César Ribeiro - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Prof? Dr® Lina Raquel Santos Araujo - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Pedro Manuel Villa - Universidade Federal de Vicosa

Prof? Dr? Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos - Universidade Federal do Maranhao
Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza - Universidade do Estado do Para

Prof? Dr? Talita de Santos Matos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Tiago da Silva Teéfilo - Universidade Federal Rural do Semi-Arido

Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior - Universidade Federal de Alfenas

Ciéncias Biolégicas e da Salde

Prof. Dr. André Ribeiro da Silva - Universidade de Brasilia

Prof? Dr? Anelise Levay Murari — Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Edson da Silva - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Prof? Dr? Eleuza Rodrigues Machado - Faculdade Anhanguera de Brasilia

Prof? Dr? Elane Schwinden Prudéncio - Universidade Federal de Santa Catarina
Prof. Dr. Ferlando Lima Santos - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia

Prof. Dr. Gianfabio Pimentel Franco - Universidade Federal de Santa Maria

Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos - Universidade Federal de Campina Grande
Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior - Universidade Federal do Oeste do Para
Prof? Dr® Magnélia de Araljo Campos - Universidade Federal de Campina Grande
Prof? Dr® Mylena Andréa Oliveira Torres - Universidade Ceuma

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federacl do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Paulo Inada - Universidade Estadual de Maringa

Prof? Dr® Vanessa Lima Gongcalves - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Dr® Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Ciéncias Exatas e da Terra e Engenharias

Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado - Universidade do Porto

Prof. Dr. Alexandre Leite dos Santos Silva - Universidade Federal do Piaui
Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade - Universidade Federal de Goias
Prof® Dr® Carmen Lucia Voigt - Universidade Norte do Parana

Prof. Dr. Eloi Rufato Junior - Universidade Tecnolégica Federal do Parana

Prof. Dr. Fabricio Menezes Ramos - Instituto Federal do Para

Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas - Universidade Federal de Campina Grande
Prof. Dr. Marcelo Marques - Universidade Estadual de Maringa

Prof® Dr® Neiva Maria de Almeida - Universidade Federal da Paraiba

Prof? Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Takeshy Tachizawa - Faculdade de Campo Limpo Paulista

Conselho Técnico Cientifico

Prof. Msc. Abraao Carvalho Nogueira - Universidade Federal do Espirito Santo

Prof. Msc. Adalberto Zorzo - Centro Estadual de Educacao Tecnol6gica Paula Souza
Prof. Dr. Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos - Ordem dos Advogados do Brasil/Seccional Paraiba
Prof. Msc. André Flavio Gongalves Silva - Universidade Federal do Maranhao

Prof® Dr® Andreza Lopes - Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Académico

Prof® Msc. Bianca Camargo Martins - UniCesumar

Prof. Msc. Carlos Antdnio dos Santos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Msc. Claldia de Araljo Marques - Faculdade de Musica do Espirito Santo

Prof. Msc. Daniel da Silva Miranda - Universidade Federal do Para

Prof?® Msc. Dayane de Melo Barros - Universidade Federal de Pernambuco

| Atena

Editora
Ano 2020




Prof. Dr. Edwaldo Costa - Marinha do Brasil

Prof. Msc. Eliel Constantino da Silva - Universidade Estadual Paulista Jilio de Mesquita

Prof. Msc. Gevair Campos - Instituto Mineiro de Agropecuaria

Prof. Msc. Guilherme Renato Gomes - Universidade Norte do Parana

Prof? Msc. Jaqueline Oliveira Rezende - Universidade Federal de Uberlandia

Prof. Msc. José Messias Ribeiro Janior - Instituto Federal de Educacao Tecnolédgica de Pernambuco
Prof. Msc. Leonardo Tullio - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Msc. Lilian Coelho de Freitas - Instituto Federal do Para

Prof® Msc. Liliani Aparecida Sereno Fontes de Medeiros - Consércio CEDERJ

Prof? Dr? Livia do Carmo Silva - Universidade Federal de Goias

Prof. Msc. Luis Henrique Almeida Castro - Universidade Federal da Grande Dourados

Prof. Msc. Luan Vinicius Bernardelli - Universidade Estadual de Maringa

Prof. Msc. Rafael Henrique Silva - Hospital Universitario da Universidade Federal da Grande Dourados
Prof?® Msc. Renata Luciane Polsaque Young Blood - UniSecal

Prof? Msc. Solange Aparecida de Souza Monteiro - Instituto Federal de Sao Paulo

Prof. Dr. Welleson Feitosa Gazel - Universidade Paulista

Dados Internacionais de Cataloga¢ao na Publicagao (CIP)
(eDOC BRASIL, Belo Horizonte/MG)

C569 As ciéncias exatas e da terra e a interface com varios saberes 2
[recurso eletronico] / Organizadores Raissa Rachel Salustriano
da Silva-Matos, Nitalo André Farias Machado, Hosana Aguiar
Freitas de Andrade. — Ponta Grossa, PR: Atena Editora, 2020. —
(As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com Varios
Saberes; v. 2)

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

ISBN 978-85-7247-908-0

DOI 10.22533/at.ed.080201301

1. Ciéncias exatas e da terra. 2. Engenharia. |. Silva-Matos,
Raissa Rachel Salustriano da. Il. Machado, Nitalo André Farias.
lll.LAndrade, Hosana Aguiar Freitas de. IV. Série.

CDD 507

Elaborado por Mauricio Amormino Junior — CRB6/2422

Atena Editora
Ponta Grossa - Parana - Brasil
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br

| Atena

Editora
Ano 2020




APRESENTACAO

Os grandes avancgos tecnoldgicos e o desenvolvimento no campo das Ciéncias
Exatas e da Terra fizeram com que essa grande area do conhecimento ganhasse
uma forte interface com diferentes areas dos saberes, da agricultura a pedagogia,
completando o aspecto da didatica-aprendizagem, recursos ambientais e saude.

O leitor de “As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com Varios Saberes
2” tera oportunidade de conhecer as discussdes atuais sobre e profundas relagdes
das Ciéncias Exatas e da Terra permeando com outras areas do conhecimento, pois
esta obra apresenta uma refinada coletanea de trabalhos cientificos relacionados a
essa tematica.

Portanto, esta obra é direcionada atodos os técnicos, académicos e profissionais
das areas das Ciéncias Exatas e da Terra e das demais areas que, por ventura,
tenham interesse em comtemplar as relacdes e interface das Ciéncias Exatas e da
Terra. Nesse sentido, ressaltamos a importancia desta leitura de forma a incrementar
0 conhecimento dos nossos leitores.

Desejamos uma 6tima leitura.

Raissa Rachel Salustriano da Silva-Matos
Nitalo André Farias Machado
Hosana Aguiar Freitas de Andrade



SUMARIO

(03X =] 1 s U] 1 1 R 1

A IMPORTANCIA DA VERTENTE FRANCESA DIDATICA PROFISSIONAL NO
CENARIO EDUCACIONAL BRASILEIRO

Georgyana Gomes Cidréao

ltalandia Ferreira de Azevedo

Francisco Régis Vieira Alves

Maria Cleide da Silva Barroso

DOI 10.22533/at.ed.0802013011

(03X = 1 W U 1 1 2R 10

ALTERAQC)ES ESPACO-TEMPORAIS NA PLANICIE FLUVIO-MARINHA DO RIO
ACARAU ENTRE OS ANOS 1993 E 2016

Francisco Oricélio da Silva Brindeiro

Antonio Rodrigues Ximenes Neto

Brigida Miola Rocha

Francisco José Maciel de Moura

Jader Onofre de Morais

DOI 10.22533/at.ed.0802013012

(03X =] 1 U] o 1< TR 16

APLICACAO DE CONTORNOS ATIVOS NA EXTRACAO DE FEICOES EM IMAGENS
LANDSAT 8 E CBERS 4

Cleberton Reiz

Rodrigo Bruno Zanin

Erico Fernando de Oliveira Martins

Jordan Luiz Dourado Filgueiras

Jader Willian Evaristo

DOI 10.22533/at.ed.0802013013

(03X =] 1 U 1 1 22

AVANCOS RECENTES NA OXIDAQAO DE ALCOOL BENZILICO SOBRE
CATALISADORES DE OURO E PALADIO

Wiury Chaves de Abreu

Jean Claudio Santos Costa

Carla Verbnica Rodarte de Moura

Edmilson Miranda de Moura

DOI 10.22533/at.ed.0802013014

(07X = 1 U 1 o 1 J RS 37

DESENVOLVIMENTO DE UM APLICATIVO PARA PROFISSIONAIS DE FiSICA
MEDICA

Eduardo Rossato Alessio

Mateus Padoin Brutti

Francine Kohls Schumacker

Gustavo Stangherlin Cantarelli

Ana Paula Schwarz

DOI 10.22533/at.ed.0802013015




(03X = 1 U 1 X SRR 46

ELETRODEPOSICAO DE FILMES DE POLIANILINA EM METAIS OXIDAVEIS A
PARTIR DE MEIO AQUOSO CONTENDO ACIDO METANOSULFONICO

David Alexandro Graves
Andrea Santos Liu
Liu Yao Cho

DOI 10.22533/at.ed.0802013016

(03121 1 1 U] 1 Ry 20 58

ENSINO DAS GEOCIENCIAS NO LABORATORIO DE PEDOLOGIA E GEOLOGIA
DA UNIOESTE, CAMPUS DE MARECHAL CANDIDO RONDON

Oscar Vicente Quinonez Fernandez
DOI 10.22533/at.ed.0802013017

(07X = 1 W U o X TR 70

ENSINO DIAE ASTRONOMIA E TEORIA QUANTICA USANDO O FUNCIONAMENTO
DE UMA LAMPADA FLUORESCENTE
Marcio Francisco dos Santos

Carolina Marla Rodrigues
Vanessa Aparecida Ferreira

DOI 10.22533/at.ed.0802013018

(03X 2] 1 U] o X T 82

ESTUDO DA SERIE DE TAYLOR E APLICACAO

Jociléa Rodrigues Cardoso

José Francisco da Silva Costa

Anildo das Chagas Dias

Nayara dos Santos Rodrigues

Raimundo das Gracas Carvalho de Almeida
Reginaldo Barros

Genivaldo Passos Correa

DOI 10.22533/at.ed.0802013019

CAPITULOD 10 uueeeeeeeeeeeeeeeeeteeeessssssneesessssesssesnssssssssesssesnsssnssssesssesnsssnsssnssssssnsesnnenn 108

ESTUDO DO METODO DE EXTRACAO DE PROTEINAS DE CARNE BOVINA
(BOS TAURUS), UTILIZANDO PLANEJAMENTO FATORIAL E METODOLOGIA DE
SUPERFICIE DE RESPOSTA

Jane Kelly Sousa de Brito
Tiago Linus Silva Coelho
Darlisson Slag Neri Silva
Jardes Figueredo Rego
Naise Mary Caldas Silva

DOI 10.22533/at.ed.08020130110

(03X =] 1 U] o I s TN 121

FERRAMENTA DE REALIDADE AUMENTADA UTILIZANDO KINECT PARA
ESTUDOS TOPOGRAFICOS

Bruno dos Santos Belaguarda
Alessandro André Mainardi de Oliveira
Gustavo Stangherlin Cantarelli
Guilherme Chagas Kurtz




DOI 10.22533/at.ed.08020130111

(03X = 1 U W o I -SRI 135

FITOLITOS DE PLANTAS E SOLOS DA MATA ATLANTICA NA ILHA GRANDE, RIO
DE JANEIRO

Heloisa Helena Gomes Coe

Yame Bronze Medina Ramos

André Luiz Carvalho da Silva

Emily Gomes

Leandro de Oliveira Furtado de Sousa
Kita Damasio Macario

Raphaella Rodrigues Dias

DOI 10.22533/at.ed.08020130112

(03X =] 1 U] o I R 149

MANUAL DE PROTECOES SOLARES: AUXILIO NO ENSINO DE CONFORTO
AMBIENTAL

Yuri Viana Loiola
Flora Mendes Aradjo Lima

DOI 10.22533/at.ed.08020130113

(03N = 1 U] 1o 1 1 155

MODELAGEM FENOMENOLOGICA E OTIMIZAQAO DE UM SECADOR DE CAFE
ROTATIVO
Uilla Fava Pimentel

Gildeir Lima Rabello
Willian Melo Poubel

DOI 10.22533/at.ed.08020130114

CAPITULOD 15 eeeeeeeeee et e eeeeseeeesesssmeesessssesnsssnssssssseesssesnsesnessnesssesnsesnessenssnssnsssnsenn 162

PRAIAS ABRIGADAS NO LITORAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Ana Beatriz Pinheiro

André Luiz Carvalho da Silva
Maria Augusta Martins da Silva
José Antonio Baptista Neto
Carolina Pereira Silvestre
Jessyca dos Santos Araujo
Valéria Cristina Silva Pinto

DOI 10.22533/at.ed.08020130115

(03X =] 1 U] o 15 - RN 176

PROCESSO DE MODELAGEM PARA FORMAQAO DA BASE DE DADOS
ACUSTICOS PARA O MAPEAMENTO DE RUIDO DE SINOP-MT

Priscila Maria Goncalves Guilherme

Cristiane Rossatto Candido

Emilia Garcez da Luz

Erika Fernanda Toledo Borges Le&o

DOI 10.22533/at.ed.08020130116




(03N =1 1 U] 1 15 220 190

PROTECAO DA LIGA DE ALUMINIO 2024 CONTRA CORROSAAO POR FILMES DE
POLIPIRROL ELETRODEPOSITADOS EM MEIO DE LiIQUIDO IONICO

Julio Cesar Verli Chagas
Andrea Santos Liu

DOI 10.22533/at.ed.08020130117

(03N =3 1 o U] 1 T - 194

REFLEXOES PROJETUAIS: O CASO DA DISCIPLINA DE CONFORTO AMBIENTAL
Yuri Viana Loiola
Thais Carvalho Cardoso
Ana Paula Nogueira Vidal Menezes
Ana Caroline de Carvalho Lopes Dantas Dias

DOI 10.22533/at.ed.08020130118

(03N =2 1 i U] o T K SRR 198

USO DO MIRITI COMO RECURSO DIDATICO NO ENSINO DE ANAILISE
COMBINATORIA

Anildo das Chagas Dias

Jociléa Rodrigues Cardoso

José Francisco da Silva Costa

Nayara dos Santos Rodrigues

Raimundo das Gracas Carvalho de Almeida
Reginaldo Barros

Genivaldo Passos Correa

DOI 10.22533/at.ed.08020130119

(03X =] 1 o U] 1 1o R 219

VARIABILIDADE MULTITEMPORAL DA LINHA DE COSTA DA PRAIA DO BALBINO,
CASCAVEL - CEARA

Francisco Oricélio da Silva Brindeiro
Filipe Maciel de Moura

Francisco José Maciel de Moura
Jader Onofre de Morais

DOI 10.22533/at.ed.08020130120
SOBRE OS ORGANIZADORES.........ccoovstrrmnmremnssss s sssssssssssssssssssssssssssssssesnas 227

INDICE REMISSIVO ....oeeeeeeeeeeeeeeessesssssssessssssssssssssssssesssssssssssssssssssnsssssssesssesssesns 228




CAPITULO 14

MODELAGEM FENOMENOLOGICA E OTIMIZACAO DE
UM SECADOR DE CAFE ROTATIVO

Data de aceite: 10/12/2019

Uilla Fava Pimentel
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Escola
de Quimica.

Rio de Janeiro — Rio de Janeiro

Gildeir Lima Rabello

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Seropédica — Rio de Janeiro

Willian Melo Poubel

Universidade Federal do Espirito Santo, Centro de
Ciéncias Agrérias e Engenharias

Alegre — Espirito Santo

RESUMO: A secagem é uma das etapas do
processamento do café, que exerce grande
importadncia no que se refere aos gastos
energéticosequantoaconservacdodaqualidade
do produto. A preservacdo da qualidade é
decorrente da reducdo da quantidade de
agua (umidade) devido as trocas (massa e
calor) realizadas entre o café e o ar, durante
0 processo de secagem. InUmeras pesquisas
foram realizadas dedicando-se ao estudo da
operacao de secagem em equipamentos de
leito fixo e/ou movel, partindo da obtencéao de
modelos empiricos (experimentais), contudo
pouco se sabe a respeito da modelagem
fenomenoldgica (proveniente de balanco de
massa, energia ou quantidade de movimento).

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2

Neste contexto, o presente estudo utilizou uma
modelagem com base fenomenoldgica para um
secador rotativo horizontal, utilizando o software
Scilab, para obter a variagcdo da umidade do
produto pelo tempo e a eficiéncia energética do
processo. Foi realizado a verificagdo do modelo
implementado. Para os estudos de Otimizacao
do processo de secagem foi implementado
a meta-heuristica Simulated Annealing. A
partir deste estudo, foi possivel obter uma
metodologia capaz de modelar a secagem do
café e a meta-heuristica.
PALAVRAS-CHAVE: Secado de
Modelagem, Meta-heuristica.

café,

PHENOMENOLOGICAL MODELING AND
OPTIMIZATION OF HORIZONTAL ROTARY
COFFEE DRY

ABSTRACT: Dryingis one of the stages of coffee
processing, which is of greatimportance in terms
of energy expenditure and the conservation
of product quality. The preservation of quality
is due to the reduction of the amount of water
(moisture) due to the changes (mass and heat)
between coffee and air during the drying process.
Numerous researches have been made on the
study of the drying operation in fixed and / or
mobile equipment, starting from the obtaining
of empirical (experimental) models, but little is
known about the phenomenological modeling

Capitulo 14




(from mass balance, energy or amount of movement). In this context, the present study
used a phenomenological model for a horizontal rotary dryer, using Scilab software, to
obtain the variation of the moisture of the product by the time and the energy efficiency
of the process. Verification of the implemented model was performed. For the studies
of Optimization of the drying process was implemented the meta-heuristic Simulated
Annealing. From this study, it was possible to obtain a methodology capable of modeling
coffee drying and metaheuristics.

KEYWORDS: Coffee drying; Modeling; Meta-heuristics.

11 INTRODUGCAO

A preservacao da qualidade do café esta relacionada ao poOs-colheita,
principalmente as praticas adotadas no processamento (PIMENTEL; RABELLO;
POUBEL, 2017). A secagem representa um dos maiores custos energético e
operacionais do processamento dos graos em relacdo as demais operagoes
(JOAQUIN, 2015).

Existem varios métodos de secagem dos frutos do café, desde métodos
tradicionais como os de secagem natural, existentes por um longo tempo, até
mais sofisticado (VIRGINIA, 2010). A secagem dos grédos pode ser conduzida de
forma natural ou artificial, e segundo Silva e Berbert (1999) a escolha do método de
secagem depende da tecnologia disponivel na unidade produtiva e do fim ao que se
destina o produto.

Embora existam iniUmeros estudos referentes a esta etapa do processamento do
café, esses voltaram-se a determinacéo de propriedades termodinamicas, obtencao
de modelos empiricos e estimacdo de parametros. Pouco se sabe a respeito
condicdes 6timas de operagdes e comportamento fenomenolbgico das variaveis do
processo (FORTUNATO et al., 2015).

Atualmente, existem diferentes modelos de secadores. Um dos modelos
disponiveis e bastante aceito é o rotativo horizontal, porém pouco se conhece
a respeito do comportamento desses equipamentos, de maneira que muitas
decepcdes podem ocorrer durante a sua utilizagcdo como, por exemplo, ineficiéncia
no desempenho, elevado consumo de energia e baixa qualidade do produto.

Neste contexto, o presente trabalho buscou realizar a modelagem de um
secador rotativo horizontal, utilizando dos balan¢gos de massa e energia; e a gerar
dados a respeito do estudo de um secador rotativo horizontal, utilizando o software
Scilab. Foi realizado a verificagdo do modelo implementado. Para os estudos de
Otimizacao do processo de secagem foi implementado a meta-heuristica Simulated
Annealing.

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 14




2| METODOLOGIA

A realizagdo da simulacdo do processo de secagem aplicado a secadores
rotativos se baseou nas equag¢des do modelo Yliniemi (1999), equacbes 1 a 3.
As equacgdes do modelo foram discretizadas em relacdo ao tempo. Foi utilizado o
método explicito para a integracdo das equagoes.

dXsout Xsour—Xs,i
;:u +175( snuL sm)= _Rw (1)
dr, Tsout=Tsi UyV,
Cs —sout 4 USCS M = == (Ts.out - Ts,in)_RW @)
at L Fs
ATg,out (Tgrout_Tg_in) — UyVy 5
Cq P vgCy L T (Tg’out B TS'Om)iaRw @

Onde, Cg é a capacidade calorifica do ar de secagem (KJ / Kg K); Cs € a
capacidade calorifica dos solidos (KJ / Kg K); Fg € a densidade linear do ar de
secagem (Kg / m); Fs é a densidade linear dos sdélidos (Kg / m); Rw é a taxa de
secagem (1 /s); Tg é a temperatura do ar de secagem (K); Ts é a temperatura dos
sélidos (K); Uv € o coeficiente volumétrico de transferéncia de calor (KJ / m3 K s);
Vv é o volume do tambor por unidade de comprimento (m3 / m); X é a umidade dos
sélidos; Y é a umidade do géas; vg € a velocidade linear do ar de secagem na direcéao
axial (m /s); vs € a velocidade linear dos sélidos na direcao axial (m/ s).

A eficiéncia do processo foi calculada de acordo com Leonel 2014, equacao
4, que relaciona a quantidade de calor transferido, do ar para o sistema, com a
quantidade de calor fornecida ao ar para aquece-lo da temperatura ambiente (Ta)
até a temperatura na qual o mesmo é inserido no equipamento. Essa definicéo leva
em consideracdo a temperatura do ar inicial (in); de saida (out) e ambiente (amb).

E _ Ta,in_Ta,out

Ta,in_Taamb

4)

Em sequéncia, os dados obtidos computacionalmente foram comparados aos
obtido por Yliniemi (1999), realizando assim a verificagcdo do modelo implementado.

A partir deste modelo validado, foi implementado a meta-heuristica Simulated
Annealing objetivando obter melhores respostas para o modelo implementado. Os
dados iniciais de entrada foram definidos, de acordo com os dados de Yliniemi
(1999). Propds utilizar-se a heuristica construtiva aleatéria para a criagdo da solu¢ao
inicial. Os limites dos paréametros da solucéo inicial, representados na Tabela 01,
foram definidos por base nas condi¢des reais de processo, onde, L € o comprimento
do secador; Var é a velocidade do ar; Vp € velocidade do produto; Tp é temperatura
do produto; t é o tempo real de processo.

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 14




Minimo (inicial) Maximo Unidade
L 3 9 m
Var 0.7 1.2 m/s
Vp 0.02 2 m/s
Tp 293 623 K
t 0 120 S

Tabela 1 - Condi¢bes de processo. Minimo e maximo
Fonte: Autor (2017).

Apos definir a construgcédo da solucéo de entrada, pode-se utiliza-la para as

simulacdes do modelo validado, e assim, foi possivel obter os valores de umidade e

eficiéncia.

A Imagem 01 representa uma esquematizacéo do procedimento computacional

utilizado para a implementacédo dos codigos computacionais, no qual se definiu as

condicdes de entrada, a fungéo objetivo. Sendo a funcéo objetivo dada fo =a*umidade-

B*eficiéncia, na qual se buscou, portanto, minimizar a fo a fim de obter os menores

valores para a umidade do café e maior eficiéncia do processo, simultaneamente. Os

valores de beta e alfa foram definidos empiricamente, assim como os parametros da

meta-heuristica Simulated Annealing.

o,

Eficiéncia

Figura 1 - Esquematizacédo do procedimento computacional para a minimizacéo da

-

Umidade

funcao objetivo
Fonte: Autor (2017).

As simulacdes foram realizadas no software Scilab 6.0.0. em um computador
pessoal com configuracao Intel® Core™ i5-3317U CPU @ 1.70GHz-2.60GHz com

uma memoria RAM instalada de 8,00 GB.

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2

Capitulo 14




3 | RESULTADOS

Os valores de umidade dos gréos de café pelo tempo obtidos pelo modelo

implementado estéo representados da na Imagem 2, onde é possivel perceber que

a umidade dos gréos diminui a medida em que se aumenta o tempo de secagem,

0 que condiz com os resultados experimentais obtidos por Pimentel, Rabello e

Poubel (2017).

Nesta mesma Imagem é possivel verificar que os dados obtidos

pelo modelo implementado e por Yliniemi (1999) estao sobrepostos, 0 que garante a

funcionalidade do modelo para realizar previsbes dos dados de secagem.

2:44 -

:.4: S~

Figura 2- Variacao da Umidade dos gréos de café, eixo y, pelo tempo em s. A Linha vermelha
corresponde aos dados obtidas pelo modelo implementado e a preta pelos dados do artigo de

Yliniemi (1999).
Fonte: Autor (2017).

A meta-heuristica foi executada 5 vezes com sementes aleatorias obtidas

dentro das condi¢cbes de processo definidas na metodologia, os resultados médio e

melhor, e o respectivo desvio, estdo apresentados na Tabela 02.

Melhor FO FO média Desvio (%) Tempo Medio | Tempo Melhor
(seg.) (seg.)
-359,1501 237,5370 2,511975 2,7481 1,123841
-427,4243 2,96806 145,008 2,1021 0,919974
-365,3091 650,73562 1,561379 2,3688 0,865430
-216,2749 136,36334 2,586019 2,8719 1,512661
-366,8692 473,98868 1,774004 1,2980 1,010514

Tabela 2 - Resultados obtidos pela meta-heuristica Simulated Annealing.

Fonte: Autor (2017).

Os valores obtidos para eficiéncia foram de 98.54% a 89.84%. E tempo de

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2

Capitulo 14




execucado da simulacéo de 2,245452 a 0,249041 segundos. Percebe-se os valores
de Fo obtidos apresentaram valores médios variaveis, assim como os desvios.
Acredita-se que tais discrepancias ocorreram devido a meta-heuristicas utilizada, e
principalmente devido a forma de criacédo de semente que se baseou narandomizag¢ao
dentro dos limites estabelecidos, sem utilizar nenhum método para melhora-las de
acordo com as realizagbes das simulacdes. O tempo de simulagdo foi pequeno,
porém variavel isso possivelmente ocorreu devido ao método utilizado.

Nao foi possivel comparar os resultados obtidos pela meta-heuristica com o
artigo cientifico que foi utilizado como base para a simulagdo, uma vez que o esse
nao implanta nenhuma meta-heuristica, ele realiza a simulagéo para aplicar controle.
Pretende-se realizar, no proximo etapa de trabalho, uma comparacéao dos resultados
obtidos pela meta-heuristica com os resultados que serédo obtidos no Toolbox do
Matlab.

Desta forma, a realizacdo deste trabalho permitiu obter um modelo
fenomenologico e apresentar um procedimento computacional adequado para
implementacédo da a meta-heuristicas Simulated Annealing.

41 CONCLUSAO

Neste trabalho, foi realizada a modelagem da secagem do café para um
secador rotativo horizontal. Com isso, foi possivel obter um modelo fenomenolégico
para a secagem dos graos de café e realizar a sua validagao por comparagao de
dados. Logo, o modelo obtido utilizando a metodologia apresentada foi considerado
satisfatério, uma vez que consegue realizar previsdes. Sugere-se, para estudos
futuros realizar experimentos em distintas condicbes de secagem a fim de para
averiguar se 0 modelo consegue descrever 0 processo.

Desta forma, a realizacdo deste trabalho permitiu implementar a meta-
heuristicas Simulated Annealing partindo de um procedimento computacional
proposto pelos autores, mas tido como adequado para a implementacao da meta-
heuristica. Contudo, outra proposta € de utilizar outras meta-heuristicas a fim de
comparar sua eficiéncia referente ao problema proposto, ou alterar a criacédo das
sementes. Pretende-se realizar, na préxima etapa de trabalho, uma comparacéo dos
resultados obtidos pela meta-heuristica implementadas com os resultados que seréo
obtidos no Toolbox do Matlab.

REFERENCIAS
SILVA, J. S., BERBERT, P.1999. Colheita, secagem e armazenamento. Vicosa: Aprenda Facil, p.146-
147.
As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 14 m




FORTUNATO, T. B,, ALVES, C. H. A,, ALVES, K. S,, da SILVA, W. B.; DUTRA, J. C. S. Modelagem e
simulacao da secagem de graos de café. Anais do XI Congresso Brasileiro de Engenharia Quimica
em Iniciacao Cientifica, 2015. Sdo Paulo, Brasil. 2624-2629.

PIMENTEL, U. F.; RABELLO, G. L.; POUBEL, W. M. Aplicacao do Controle estatistico de processo
(CEP) como método de controle da qualidade para a secagem de café em um secador rotativo
horizontal e analise do processo. XX| Encontro Latino Americano de Iniciagdo Cientifica, XVII
Encontro Latino Americano de P6s-graduacao, Xl Inic Jr da Univap, VIl Inid, 2017. Sdo José dos
Campos, Brasil. 1-6.

GEANKORPLIS, C. J. 2003. Transport Processes and Separation Process Principles: Includes
Unit Operations. Upper Saddle River: Prentice-hall.

JOAQUIN, T. N. M. 2015. Modelagem e Simulacao de um secador intermitente de fluxos
contracorrentes para frutos do cafeeiro. Dissertacéo de Mestrado, Universidade Federal do Espirito
Santo.

VIRGINIA, P. R. 2010. Secagem de café: Uma Revisdo. Monografia de Graduag&o, Universidade
Federal do Rio Grande do Sul.

LEONEL, E. C. 2014. Analise da Eficiéncia Energética e Otimizacao de secadores rotativos.
Dissertagcao de Mestrado, Universidade Federal de Sao Carlos.

YLINIEMI, L. 1999. Advanced Control of Rotary drayer. Dissertacéo de Mestrado, University of
Oulu.

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 14



SOBRE OS ORGANIZADORES

Raissa Rachel Salustriano da Silva-Matos: Graduada em Ciéncias Biologicas pela
Universidade de Pernambuco - UPE (2009), Mestre em Agronomia - Solos e Nutricao
de Plantas pela Universidade Federal do Piaui - UFPI (2012), com bolsa do CNPq.
Doutora em Agronomia pela Universidade Federal da Paraiba - UFPI (2016), com
bolsa da CAPES. Atualmente é professora adjunta do curso de Agronomia do Centro
de Ciéncias Agrarias e Ambientais (CCAA) da Universidade Federal do Maranhao
(UFMA). Tem experiéncia na area de Agronomia, com énfase em fitotecnia, fisiologia
das plantas cultivadas, propagacao vegetal, manejo de culturas, nutricao mineral de
plantas, adubagéo, atuando principalmente com fruticultura e floricultura. E-mail para
contato: raissasalustriano@yahoo.com.br; raissa.matos@ufma.br Lattes: http:/lattes.
cnpq.br/0720581765268326

Nitalo André Farias Machado: Possui graduagcdo em Agronomia (2015) e mestrado
em Ciéncia Animal (2018) pela Universidade Federal do Maranh&o. Atualmente € aluno
regular do doutorado em Engenharia Agricola pela Universidade Federal do Ceara
(UFC). Possui experiéncia na area de Engenharia Agricola, com énfase em Ambiéncia
e Bioclimatologia, atuando principalmente nos seguintes temas: biometeorologia, bem-
estar animal, biotelemetria, morfometria computacional, modelagem computacional,
transporte de animais, zootecnia de precisdo, valorizacao de residuos, analise de
dados e experimentacao agricola. E-mail para contanto: nitalo-farias@hotmail.com.
Lattes: http://lattes.cnpq.br/3622313041986385

Hosana Aguiar Freitas De Andrade: Graduada em Agronomia (2018) pela
Universidade Federal do Maranhdo (UFMA). Atualmente é mestranda no Programa
de P6s-Graduacao em Ciéncia do Solo pela Universidade Federal do Ceara (PPGCS/
UFC) como bolsista CAPES. Possui experiéncia na area de fertilidade do solo,
adubacdo e nutricdo de plantas, com énfase em aproveitamento de residuos na
agricultura, manejo de culturas, propagacao vegetal, fisiologia de plantas cultivadas e
emissao de gases do efeito estufa. E-mail para contato: hosana_f.andrade @hotmail.
com. Lattes: http://lattes.cnpq.br/5602619125695519

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Sobre os Organizadores



mailto:nitalo-farias@hotmail.com
http://lattes.cnpq.br/3622313041986385
mailto:hosana_f.andrade@hotmail.com
mailto:hosana_f.andrade@hotmail.com

INDICE REMISSIVO

A

Acido metanosulfénico 46, 49, 50, 51, 56

Adequacao ambiental 194

Andlise combinatéria 198, 199, 200, 201, 202, 213, 217, 218

Anilina 46, 49, 51

Aplicacoes 16, 18, 21, 26, 46, 57, 81, 83, 84, 90, 106, 193, 201, 202, 205, 207, 209, 212, 217
Aplicativo 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 126

B

Baia da llha Grande 162, 168, 172, 173, 174

Baia de Guanabara 146, 147, 162, 164, 168, 169, 170, 171, 174, 175
Base de dados 39, 176, 179

Bioindicadores 136, 143

C

Carcinicultura 10, 11, 12, 13, 14, 15

Carne bovina 108, 109, 110, 111, 112, 114, 117, 118
Cbers 4 16, 17,18

Cenario educacional 1

Competéncia 1,4,5,6,7, 8, 168

Conforto ambiental 149, 150, 153, 154, 194, 195, 197
Contorno ativo 16, 18

Controle solar 149

D

Deposicao eletroquimica 46, 49, 51, 53
Didatica profissional 1,2, 4,5,6,7,8

E

Eletrodeposicao 46, 50, 51, 52, 53, 57, 190, 191, 192
Ensino 1, 5, 7, 38, 58, 67, 69, 70, 71, 80, 81, 121, 122, 133, 134, 149, 194, 198, 200, 201,
216, 217, 218

Ensino das geociéncias 58

Ensino de astronomia 70, 81

Ensino fundamental 58, 71, 81

Ensino médio 58, 71, 200, 217, 218

Erosao costeira 163, 219, 220, 225
Espaco-temporais 10

Estratégias ativas 194

Estuario 10, 13, 14, 15, 164

Estudos topogréficos 121

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 indice Remissivo m




Experimentacado 198, 199, 201, 202, 213, 216, 227
Extracéo de feicbes 16, 17, 20, 21
Extracéo de proteinas 108, 110, 111, 112, 113, 114, 116, 117, 118

F

Filmes de polianilina 46

Fisica médica 37, 38, 40, 44

Fitélitos de plantas 135, 137, 140

Formacéo dos adultos 1, 4

Funcao exponencial 82, 94, 99, 100, 104, 106

G

Geociéncias 15, 58, 60, 62, 69, 81, 175
Geomorfologia fluvial 10

|

Interatividade 37, 38

K

Kinect 121, 122, 124, 125, 127, 129, 130, 131, 132, 133, 134
L

Lampada fluorescente 70, 72, 73, 74, 77,78, 79, 80

Landsat 8 16, 17, 18, 19, 20, 21

Liga de aluminio 2024 48, 49, 190

Linha de costa 14, 165, 172, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225
Liquido ibnico 190, 191, 192

M

Mapeamento de ruido 176, 181, 183, 187

Mata atlantica 135, 136, 137, 138, 146

Matematica 1, 3,5, 6, 7, 8, 83, 84, 90, 102, 106, 107, 198, 199, 200, 201, 202, 213, 216, 217, 218
Meta-heuristica 155, 156, 157, 158, 159, 160

Metais oxidaveis 46, 48

Métodos 3, 12,16, 17, 18, 19, 21, 24, 45, 48, 72, 110, 111, 123, 128, 139, 147, 156, 176, 180,
192, 199, 200, 201, 202, 221, 222, 224

Modelagem 126, 155, 156, 160, 161, 176, 178, 180, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 227
Modelagem acustica 176, 180

o)

Ouro 22, 283, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 52, 53, 54, 62, 217
Oxidacgao alcool benzilico 22

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 indice Remissivo m




P

Paladio 22, 23, 24, 25, 26, 27, 32

Planejamento fatorial 108, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117

Planicie flivio-marinha 10, 12

Polipirrol 48, 57, 190, 191, 192, 193

Praia 138, 141, 143, 147, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 173, 174, 219,
220, 222, 224, 225, 226

Praias abrigadas 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 173, 174

Professor 1,5, 6, 7, 8, 58, 61, 68, 81, 121, 122, 195, 199, 200, 213, 214, 215, 216, 217
Protecdes solares 149, 150, 152

R

Radiacéo 70, 72, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 114
Realidade aumentada 121, 122, 127, 132, 133
Reconstituicdo paleoambiental 136

Recursos de informagbes 37

Rio Acarau 10, 11,12, 14

S

Secado de café 155

Sensoriamento remoto 16, 21

Série de taylor 82, 83, 99

Superficie de resposta 108, 110, 111, 117

T

Tecnologia mével 37, 38, 39
Teoria quantica 70, 71, 72, 73, 74, 78, 80
Topografia 10, 121, 122, 123, 127, 133, 134, 137, 162, 168, 180

\'

Variabilidade multitemporal 219

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 indice Remissivo m









